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Irta: Dr. Lauschmann Gyula.
Nagyméltóságu Elnök Ur!
Tekintetes Közgyűlés! .

A magyar regényirodalom babérkoszorus 
fejedelme irta életének utolsó napjaiban a követ
kező sorokat: „A sirok beszélnek hozzánk, a 
temetők ijesztően szaporodó sorai hirdetik rom
lásunk nagyságát.""

Ez a költői mondás szomorú valóságot 
fejez ki, mert annak a 70000 embernek gyászos 
sorsát mutatja, aki miden évben áldozatul esik 
Magyarországon a tuberkulózis öldöklő hatalmá
nak, pusztító erejének. De ez a költői mondás 
tettre is buzdítja az egész társadalmat, mert sze
gényt és gazdagot, urat és pórt egyaránt küzdő
térre szólít, hogy egyesült erővel, hatalmas fa- 
lankszként Alijuk útját a magyar faj pusztulásának.

A nagy Jókainak egész Magyarországra 
vonatkozó szavai a mi szükebb hazánkban, Fejér
megye és Székesfehérvár' területén és igazságot 
mondanak. A temető nálunk szintén megtelik 
fiatal és munkabíró erőkkel, az élet delén levő 
férfiakkal, a . pusztulás szomorúsága pedig váro
sunkat, virágzó falvainkat egyaránt gyásszal övezi. 
Átlag mondhatjuk, hogy nálunk is a halálozások 
harminc százalékát tuberkulózis okozza és a vár
megye évenkint 700, -SzékésfeHervár TÖO áldozatot •' 
szolgáltat,, leginkább az élet tavaszán, a  tuberku
lózis pusztító veszedelmének.

Jókai ~ szavainak sorok között olvasható 
buzdítását a mi szükebb hazánk már évek előtt 
megértette. 1905-ben ültettük el a magot, mely
ből a védekező egyesületnek immár' lombosodni - 
kezdő, nemsokára gyümölcsöt hozó fája kisarjadt. 
Ennek az élő, de gyengesége miatt mindnyájunk 
gyámolitására szoruló fának tövében — egy le
tűnt év munkásságát mondja el a titkári jelentés,- 
kitüntető bizalomból viselt állásomnak kedves 
kötelessége.’

Mült év május havában tartott közgyűlésünk 
és a mai nap a két hátár, amelyek közé a lefolyt 
munkásság minden adatát hűségesen fogom be
illeszteni, hogy szembetűnővé váljék annak az 
egyesületnek működése, amely beteg emberen 
akar egészséges által segíteni, hogy mindnyájunk 
életét megóvja.

Legelső és legkiválóbb teendőnket, a nép 
nagy rétegének felvilágosítását, hatalmas arány
ban szolgálta egyesületünk a lemult év alatt. 
Első sorban is lolöleltük a gyermeksereget és a 
tanuló ifjúságot, hogy a jövő generációnak fejlő
désben levő erejét a védekezés javára értékesít
sük. Megkerestük, tehát a város összes közép és 
elemi iskoláinak igazgatóit, akiknek ügyszeretettől 
áthatott előzékenységéből a tüdővész éllen való 
védekezést, á hatósági és az önként vállalkozó 
orvosok fejtegették a tanulók előtt. Ilyen előadá
sok eddig" a főgimnázium, az összes községi és 
felekezeti iskolák, a Ferenc József nőneyelő és a 
felsőbb leányiskola tanulói előtt voltak. Elemi 
iskoláinknak még egy igen üdvös szerep jutott 
a védekezés terén, mert közbenjárásunkra a városi

iskolaszék elnökének intézkedéséből az iskolák
ban a tanulók, által odahívott szülők előtt is fel
hangzottak védekezésünk tanításai.

A felnőttek és az egész társadalom kiokta
tása céljából a város területén levő egyesületek 
és társaskörök tagjainak is nem egyszer tartottak 
orvosaink a tuberkulózisról szakszerű, népies, elő
adásokat, melyeken a védekezés tanításait nagy
számú közönség hallgatta. A vármegye területén 
nehány buzgó orvos hasonlóképp a mi tanításun
kat választotta a kaszinók és társaskörök felolvasó 
estéjén témának, amelynek fejtegetése üdvös 
eredményű volt.

A védekezésre vonatkozó Útmutatóinkat sok 
ezer példányban megküldöttük a város ■ és a 
megye minden hatóságának, községeknek iskolák
nak és közintézeteknek, Az eredmény, amelynek 
elérését céloztuk, nem is maradt el, hiszen Fejér
megye alispánjának épp a mai vármegyei köz
gyűlésen bemutatott évi jelentésében ezt olvas
hatjuk: „Ürömmel jelentem, hogy a Fejérmegyei 
és Székesfehérvár szab. kir.'városi Tuberkulózis 
Ellen Védekező Egyesület, amely gróf Cziráky 
Antal elnöklésével áldásosán működik, várme
gyénk minden községének, sok példányban meg
küldött hasznós Útmutatását, az elöljáróságok, 
egyházak, községi és köroiyosok pedig lelkes, 
buzgósággal iparkodnak ennek alapján felvilágosí
tani a népet a bántalom fertőző jellegéről, egyút
tal a biztos védekezésre is tájékoztatást nyujta- 
-pak. Örömmel . említem .azt if, hogy a nép ki
oktatása céljából a  vármegye- területén. egyes 
társaskörök több Ízben rendeztek népszerű elő
adásokat, amelyeken arra hivatott egyének fej
tegették a tuberkulózis nemzetgyilkoló pusztítását, 
a biztos védekezés tényezőit. Ennek az üdvös 
mozgalomnak, amely még gyermekkorát éli, min
denesetre meglesz a jótékony' hatása £ jövőben, 
a tüdővész áldozatainak apasztásával pedig a 
nemes célú egyesület a  társadalom háláját fogja 
kiérdemelni."

Titkári jelentésemnek az Útmutatókra vonat
kozó részénél elismeréssel kell szólanom Ujházy 
Sándor föügyészhélycttes úrról, ki a fogház ré
szére küldött nyomtatványokból újólag nagyobb 
mennyiséget kért, hogy a letartóztatottak minden 
helyiségében kifüggesztetvén,'az elolvasás és a 
tanítások megszivlelése annál eredményesebb le
gyen. A társadalom azon néposztálya, amely 
bűnéért lakói, bizonyára kiviszi az életbe tanítá
sainkat és a felügyelettel beléje oltott védekezési 
elv kétségkívül széles körben fog elterjedni.

' A felvilágosítás további tényezői közül a 
templomot is felhasználta egyesületünk. Az egy
ház mindenkor előmozdította, mindenkor fejlesz
tette a néptömeg boldogulásának eszközeit és 
mert közvetlenül érintkezik a néppel, hathatós 
befolyást gyakorol gondolkodásának kialakulására. 
Ezen tény bírta rá védekező egyesületünket, 
hogy a megyéspüspökhöz és az összes vallás
felekezetek fölötles hatóságához forduljon kérő. 
szavával. Kérésünk abból állott, hogy minden 
évben legalább kétszer szóljon a lelkészkedő pap
ság a szószékről a néphez és az egyházi beszéd 
tárgya a tuberkulózisnak, ennek- a nemzetirtó 
betegségnek végtelen nagy pusztítását, a védeke-

zés sikeres eszközeit ölelje Tói. Az egyházi beszé
dekhez a tájékoztató adatokat azon kis , füzetek 
szolgáltatják, amelyeket a város és a vármegye 
minden papjának — valláskülönbség nélkül — 
már előzőleg megküldöttünk. .

Kérő szavunkra két válasz érkezett. Az 
egyikben Baksav Sándor dunamelléki püspök ér
tesíti egyesületünket, hogy kérő sorainkat meg
felelő intézkedés céljából ajánlólag kiadta a vér
tesaljai ref. egyházmegye esoeresi hivatalának. Á 
másik válasz fenkölt gondolkodásról, emberbaráti 
szívről beszél és az egyházat a humanizmus 
szolgálatával kapcsolja együvé. Olyan szép ez a 
levél, olyan magas szárnyaiásu gondolatai van
nak, hogy teljes szövegét közlöm titkári jelenté
semben. A levél következő:

Nagyméltóságu Gróf Elnök Ur I 
A legnagyobb készséggel felelek meg a 

Fejérmegyei és Székesfehérvár szab: kir. városi 
Tuberkulózis ellen védekező Egylet kívánságá
nak, mely az Egyház közreműködését "kéri a 
tüdővész elleni harcában. '

Igen mélténylom tőre' vésőket s érzem, 
hogy azokban részt kell vennünk mindnyájunk-’ 
nak, kik a nép fölfogásának, gondolkodásának, 
s életének kialakulására befolyunk,' s kik a- ma
gyart életerősnek s nem eleven: halottnak sze- 
retnők látni. Segítsék hát e kulturális nagy 
célt a legáldásosabb erők, az erkölcsi hatalmak 
is. Szívesen beléállok e munkába. ' Halál ’s 
pusztulás ellen akarunk. küzdeni .s e köteles

' séget vallásos kötelességgé magasztositom, mert 
ha régen betegek gyógyítására, rabok kiváitá- 
sára s utasok védelmére egyházi rendek s val
lásos társulatok keletkeztek, álljanak be a tüdő
vésztől elsorvadó nemzedékek szolgálatába azok, 
kik az irgalmas szamaritánusról szóló példa
beszédet isten igéjének hiszik s a felebaráti 
szeretet intézményeiben a hit szellemépek dia
dalát szemlélik. ' ‘v

Miért is buzdítani fogom papjaimat, hogy 
a szószékről szóljanak a  néphez a tüdővész 
pusztításáról s az az elleni védekezésről,' nem
különben elrendelem az átküldött lapok kifüg
gesztését templomban és iskolában. ' '

Fogadja Nagyméltóságod mély tiszteletem 
őszinte kifejezését. ■ ■

Székesfehérvár, 1908. ápril 20. '
Prohászka Ottokár,

incgytsjúspök. t ■
További intézkedése volt igazgató választ

mányunknak, hogy 7500 példányban megküldöt
tük az összes hatóságoknak kifüggesztés céljából 
azon kis lapokat, amelyekről rövid pár sorbánba . 
köpködés veszélye olvasható. A szöveg következő: 
„Ne köpködjünk, mert a köpés terjeszti a tüdő
vészt." Bejelentem, hogy a kis lapok a város, a 
vármegye és az állam minden nyilvános intéze
tében falon függnek és egyszerű szavakkal az 
embermentés nagy céljait szolgálják. Elismeréssel 
szólok Szüts Jenő alispán, Turján József pénzügy
igazgató és Zalai Mihály főgimnáziumi igazgató 
urakról, a kik e részben igazán kiváló buzgósá- 
got fejtettek ki és törekvésünket hathatósán elő
mozdították! ,

VÁSZON, ASZTALNEMŰ ÉS ÁGYNEMÜEK ÁRUHÁZA SZÉKESFEHÉRVÁR, I
— — B A R Á T O K "  É P Ü L E T E ,  AZELŐTT ÖZ V.  H A N E L  A N T A L N É-FÉLE ÜZLET HELYISÉG.------

Mai lapunk 6  öldál.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1908. május 9 .

1 Minthogy a tuberkulózis terjedésének leg
főbb forrása a köpés,-ennek fertőtlenítése, tehát 
a ragályozás útjainak elvágása céljából megke 
restük minden nyilvános épület és hivatal veze
tőségét; hogy sálát helyiségeiben mindenütt hí-; 
gtcnikus köpcsészéket alkalmazzon ps ezeknek 
beszerzésére saját fülöttes hatóságától' eszközölje 
kí a költségvetésben n megfelelő összeget. Az 
üdvös irány, ha jóakarat gvámolitja, bizonyára e 
részben is'érvériyesülni fog.- . .

■ Minthogy alapszabályaink a vedekezes sir 
keréwfge érdekéből nagy súlyt helyeznek a vi
dék; , bizottságokra, ezeknek megalapításával, is

gal megalakult a vidéki bizottság és most már a 
móri, úgyszintén a sárbogárdi fiókok állanak az 
anvaegéesifiét szolgálatában. A sárbogárdi vidéki 
bizottságot dr. Pataki Ármin felolvasása és Heltay 
Jenőnó úrasszony buzgó törekvése alapította meg. 
rl magyar nő ideálokért lelkesedik-'és a mit jó
val-; üdvösnek tort, annak- elérésében gyöngéd 
szivének, jóságos leikének egész odaadását érvé
nyesíti. Ezt a tanulságot adja nekünk a sárbo
gárdi fiókkör megalapítása, amelyért egész egye- 
silleiünk hálás lehet.

A többi vidéki bizottság megalapítása és 
továbbfejlesztése céljából vármegyénk alispánját, 
Szüis Jenő urat kerestük meg, a kinek nemes 
gondolkodása, emberbaráti szive ebben a dolog
ban is, miként a védekezés terén mindenüt!, se
gítségünkre volt. Megkértük öt, hogy legyen szi
ves a vidéki bizottságok megalapítását közigazga-. 
tási utón elÓmozditani, mert ha a nemes várme
gye járások szerint körénk csoportosul, tigy műm 
kánk biztos sikerű lesz. Az álispán ur szives 
intézkedése nemsokára még fogja teremteni az 
összes vidéki bizottságokat, amelyeknek feladata 
— alapszabályaink szerint — az egyesület cél
jait a. helyi viszonyok figyelembe vétele mellett 
megvalósítani, az egyesület jótékony hatását az 
életbe közvetlenül átvinni, s azt a vidéki szegény 
betegekkel és hozzátartozóikkal éreztetni.

Egyesületünknek ez idő szerint 98 alapilo, 
331 rendes és 159 pártoló tágja van. Bénilólag 
hat tehát működésünkre azon körülmény, hogy 
tagjaink sorából a társadalmi élet számottevő té
nyezői jórészben hiányzanak. Pedig közös ellen
ség pusztító hatalmát akarja megtörni az egyesü
let, amely mindnyájunk életét védve, családnak 
és nemzetnek áll szolgálatában. A közös ellenség 
minden anyagi erőnek egyesülését, minden er
kölcsi erőnek izmossá alakulásét igényli, mert 
erőben van a siker, mely a nemes törekvést 
megkoronázza. Ezen elvnek gyakorlati megvaló
sítása céljából a múlt év junius havában gróf 
Cziraky Antal ur 6 kegyelmességének elnöklésé
vel Túrién József, dr. Czapáry László és Dieballa 
György urakat, dr. Lauschmann Gyula titkárt és 
Medgyessy József jegyzőt küldötte ki a választ
mány uj tagok gyűjtésére. A bizottság városunk 
területén 178 ily tárgyú levelet küldött szét és 
azokat sajátkezüleg irta alá. A felhívás alapján 
4 alapító, 2ü rendes és 25 pártoló tag jelentke
zett, tehát összesen 55, a többi 123 levélre vá
laszt nem kaptunk. ,

. Bejelentem, hogy a Vöröskeresztegylet helyi 
fiókja IQO koronával alapitó tagjaink számát 
gyarapította. A Vöröskereszt egylet háborúban, 
a mi védekező, egyesületünk békében küzd az 
ellenség ellen, de mindkettőnek célja az idealiz
musban egyesül és ezt az emberszeretetet övezi 
fényességével.

is.;:,:i Ezen nagy érzés hatása alatt a háború 
borzalmait enyhíteni akaró egyesület a béke 
munkása; között áll, .— nemes elhatározásáért 
illesse köszönő szavunk I , ■■
••f . Hasonlóképp örömmel jelentem, hogy Szé
kesfehérvár varosa 1907. május havában hozott. 
határozatul cvenkint 200 k. segélyben., részesiti 
L'gyesüleU'.iA. í. Székesfehérvár szab. . kir.. város 
törvényhatósági bizottsága, a mely emberbaráti 
es -kulturális leran mindenkor hivatásának ma- 
gaálatan álló.., tanúságot telt áldozatkészségével, 
hogy a közegészség nagy érdekeit, az emberbe-7 
rab_ feladatúk teljesítését szivén viseli, anyagi ; 
erejével gyámolnja. Egyesületünk a  város és a 
varmegye lakosságát, ez .által a magyar fajnak 
egy részét akarja a tuberkulózis ellen megvédeni 

? - me, yet a nemes város nyújtott,hálás érzést fakaszt minden emberbarát lelkében. 1

A két adomány "március 6-án túl érkezett, 
pénztárunkba és így nem foglaltatik azon jelenj 
lésben, melyet a számvizsgáló bizottság, a mondott 
napon; összeállított. A pénztár .állomanya ekkor 
12294 k. 93 fillér volt és konstatálta a bizoítsag, 
hogy • í907. december 31-én alapító tagdíjakból 

:2G5 k., rendes'tagdijakhöL2I6.'k.. és pártoló tag
díjakból 96'k.-7bátr£iléijo_s követelése yoii szerény
tőkével rendelkező egyesületünknek. A penztarnok 
szorgalma és körültekintése ezem ÖK»^R*MK'
jó részét behajtotta már és 1102 k. tagdíjból'-2.
k. 4 fillért; mint-, az;"a"apszabályokban megnUa^ 
pitott 2|-ot, a Dunántúl Védekező Szövetségnek 
az 1907, évi illétfnériy.gyanánt elkütóöltünk._ ;

Megemlítem,:: hogy egyesületünk tőkéjét a 
Városi. Takarékpénztár' előzékeny. . s?tvessegeből 
kapott páricélszekrériji‘ őrzi. . .; - - ^

Vágyónt .‘helyzetűn!: ezék'szennt meg min7 
dig néni olyan,”  hogy avval nagyobb" arányú 
munkásságot tudnánk" kifejteni.; Szegények va
gyunk, pedig olyan ̂  nagy feladathoz, mint a 
tuberkulózis ellen való védekezés,; hatalmas tőkére 
van szükségünk.. Az . Üdvözítő mondotta: .„Kér
jétek- és megadatik! lipktek. “ Mi is folemeliük kérő 
szavunkat az emberiség nejében és kérni fogjuk 
a filléreket, amelyek gyümölcsözni fognak ember
baráti célunk oltárát!. Igazgató választmányunk 
Turián József indítványára megkereste a megyés 
püspököt, az összes ; íelekezetek papjait, hogy 
Székesfehérvár előkelő hölgyközönsége a reánk 

I következő pünkösd ünnepén persely elé ülhessen 
a templomokban é s '1 fogadhassa a vallásos szi
vek nemes célra . szolgáló alamizsnáját. Az 
illetékes tényezők megadták beleegyezésüket, gróf 
Széchenyi Vifetórné és Szögyény , Marich- Júlia 
úrnők vezetésével pedig heigyeinkjkészséggel tel
jesítik a feladatot; á'níély előreláthatólag nagyobb 
összeget fog szerezni;1 egyesületünknek. ■

Utoljára . hagytam jelentésemben eleműit- 
egyesületi év legkimagaslóbb eseményét, á disz- 
panzér megalapításéit, a mely határkövet jeleni 
m u n k á l k o d á s u n k b a n . - 

,  Mielőtt ennek1,'történeti frázisairól niegem- 
fékezvén; engedje meg a ,T  Közgyűlés, hogy pár; 
szóval a • diszpanzér 'lényégére, hivatására ldtéé." 
jeszkedjem. Szükségesnek látom ezen ismételést, 
azon ókból, hogy-tájékoztatással szolgáljak, más
részt pedig azért,- hogy eloszlassam azt a téves 
felfogást, a mely egyesületünk munkakörét körül
veszi. Hangsúly ózom,; "hogy , mi nem gyógyító 
intézet létesítését tűztök ki célul,, hanem felada
tunk a védekezés, vagyis megóvni embertársain
kat, tehát önmagunkét is a  fertőző veszédelmétőL 

A diszpanzér ezek alapján^ nem gyógyító,-: 
hanem, védekező intézel. Helyiséget létesít, mely-’ 
ben az önként jelentkező,' -.vagySrÖrVösok; ájtai 
odaküldölt betegek és övéik- gondozásban része
sülnek. A diszpanzér naplóba vész minden-jelent
kező egyént, még pedig a gondozó neve, egy 
intelligens asszony följegyzi a beteg családi körül
ményeit, azután ellátogat á -bemondótt-családi 
tűzhelyhez, éber szemmel körültekintő tapintaT 
tossággal vizsgál meg mindent és a nyert ada
tokat újólag a naplóba, jegyzi, a  gondozó, intézet 
orvosa, ki a beteget" már első megjelenésekor 
alaposan megvizsgálta és a. nyert eredményeket 
naplójába jegyezte, a uénétől nyert felvilágosító 
adatok alapján szabja , meg intézkedéseit; Á beteg 
ö maga a diszpanzérban, a  családot, pedig a néne 
a lakáson oktatja .ki,.a-védekezés-módjáról. A 
diszpanzér azután o tt,. a  jiol g  lakásviszonyok 
kedvezőtlenek,-jobb lakást.szerez, a.bérlettöbblelet 
pótolja,.-,a.hiányzó bútorokat, különösen az ágya
kat beszerzi, ruházatot javit, ’ a nyomorultakon 
élelmezéssel, fültő,-.és-világító anyaggal segít, a 
lakásokat időnkint lisz.tittat.ja és fertőtleníti, a 
védekezésre-szükséges szereket megadja, foglal
kozik esetleg a  beteg ré- zére munkaszerzéssel és 
a hol okvetlenül szükséges, ott a betegnek gyógy, 
intézetben ..való elhelyezéséi .előmozdítja. Közvetlen 
pénzsegélyt , a diszpanzér. nem. ad, dé minden 
szükségessel ellátja a-, gondozás alá vett beteget 
és családját, Es mindezt azért teszi, hogy a gon
dozottak az intézet utasításait szigorú lelkiisme
retességgel kövessék, miről a néné időnkint Játö- 
gatásában meggyőződik,. Úgyszólván tóhát erköl- 
esi kényszer alatt állának a gondozottak, a kik 
ennyi jóságért kétségkívül hajlandók lesznek á  ió> 
tanács-követésére, mert ellenkező esetben a disz
panzér megvonja tőlük gyámolitását. Nemkény- 
szeritjük mi a beteget jelentkezésre,annak szívesen

és jószántából-' kell jönnie, mert csak ,az marad- 
szívesen, a ki szívesen-jön. Hetenkint egyszer, á 
szükséghez képest kétszer is tart a  diszpanzér 
fogadó . n apo t.am elyen  működése azon irány bán* 
érvényesül,:7mikéntié-pár sorban leírtam.

- - A • mi diszpanzérunk megalakítására' !908. 
március ; 14-en törtent a kezdő lépés, midőn.elnök 
urunk Ö . Kegyelmessegenek.. vezetésével Szüts 
Jenő, dr. Révy Ferenc és- Zalai Mihály urakból. 
állói'küldöttség tisztelgett gróf Andrássy Gyula 7 
belügyminiszter urnái és tőle államsegélyt kért. 
Hozzá csatlakoztak tiszteletbeli elnökünk, gróf 
Batthyány Lajos és dr. Saára Gyula urak, Szé- i  
kesfehérvár országgyűlési képviselője.: A minister 
előzékeny szívességgel fogadta küldöttségünket és, 
a : leghathatósabb jóakaratáról biztósitotta-'á ;meg- 
jélent urákat. T T 5’2'7 "íz.’'

1 Március- 23-án ^meá’ött '  m áf3 a -leirat, a • 
melynek intézkedő része"igy szól-P'íMiulán ;.a ; 
tuberkulózis leküzdésére irányuló minden störek- 
vési "örömmel látók és "mindén' olyan működést, . 
mély á siker reményével kecsegtet,-szívesen ré-. 
szeltetek nemcsak erkölcsi, dé a  rendelkezésemre 
álló eszközökhöz képest anyagi támogatásban is, 
erre a jelen esetben is készséggel .hajlandó vagyok 
s az állami segély- megadását elvben már most 
kijelentem. Konkrét: intézkedést azonban mjnd- 
addig nem tehetek,'. míg. a  segélyezendő műkö
désre Vonatkozólag részletesebb tájékoztatást és 
prográmmot nem. nyerek. Ennek megkönnyítése' 
s a működési prográmm elkészitése alkalmával 
esetleg szükséges felvilágosítások és útbaigazítások 
megadása végett az egyesületnek készséggel ren
delkezésre; bocsát om' dr. Féy Aladár, közegész- , 
ségügyi felügyelőt, a kit megbíztam, hogy a Nagy-: 
méltóságod--által’ megjelölendő alkalmas időben 
Székesfehérvárra utazzék." :

Ezen miniszteri leirat alapján elnök .urunjt 
1908. április 14-én az igazgató választmányt'rend
kívüli ülésre hívta ősszé, mely azután a  diszpanzér 
ügyét 'a megvalósuláshoz közelebb vitte. Megke-' 
restük a vármegye közönségét, hogy székházáriák 
Simor utcai üresen álló részéh megfelelő bérért;

. helyiséget, légyért 1 szives egyesületünk . ' részére:'
! boiísútaní, ’hog^:iriuködését;''otthoiíában'megkezdet 
hesse.' Á helyiség . némi- álaUkitást igényel; higi- > 
enikus tekintetből kifogástalan, és megfelelő felm- 
házassal áldást fog árasztani a reá vonatkozó 
hivatás betöltésében. A helyiség évi' diját ez idő 
szerint nem tudjuk megmondani,'mert ez Fejér- 
■mégye közgyűlésének elhatározásától függ, de 
előreláthatólag csekély lesz, ha a vármegye telje
síti kérésünket. Nem szükséges mondanom, hogy 
a  diszpanzér teljesen kitárja á  fertőzés lehetőség.
Ai rendkívüli ; gyűlés tárgyalásai alapján a  disz
panzér költségvetésé következőképp alakul.

■ . A- néne fizetése lakással,- 1200 kor. '
A-gondozó orvos tiszteletdija 500 „
Fűtés, világítás ' 100 „ •
Nyomtatvány és irodaszer '200 „
Előre nem látott kiadások. . 200 „ '
vagyis összesen 2200 k., amely összeghez 

a  helyiség évi bérét kell még hozzászámítanunk.
. Egyesületünk tőkéje tagdíjakból, és adómé- 

nyolcból gyűlt össze, jelenleg kívül belül j  3000 
k. és enek kamatai a diszpanzér : céljaira; föl
használhatók, • mig a következő évekbéő -a 6Ó0 
tag után befolyó tagdij legalább is nagy arányban 
értékesíthető lesz. . . .

A fölszerelés és a beruházás Vszámitáriünk\ 
szerint körülbelül 2200 koronát tesz kL.yédekező ~ 
munkánkban 70—80 szegény tüd^b'é.teg gyátria- 
litására" évenkint és fejenkirit'.ltjc&rlíö; koronát; 
számítván, továbbá a fölszerelés!" és á'.téruhtóáá 
költségeit figyelembe .véve; lOOÖÖ ̂ moiíárd 'szá^ 
mitptia.a rendkivüligyülés.azt az'összéget.-jamelyr, 
nek államsegély falakjában' Váló megadását> . bel- i 
ügyminiszter úrtól irésbari.'kértük, ''' ' ~

Alapos kilátásunk van arra, hogy az állam- * 
segélyt megkapjuk és igy védekező egyesületünk- ;: 
nek első diszpanzérjá Székesfehérvárott.megkezd-' 
heti munkásságát. Az egészségügyi' vSÍásztmáriy 
tervezése Aszerint a . megye területéről a. vidéki; 
bizottságok fogják a diszpanzér és a gyáinolitásra 
szoruló betegek között a  közvetítést eszközölni, 
esetleg külön, fogadó napot-is' rendezünk, mely 
az útiköltséggel ellátott vidéki -beteget a diszpan- . 
zérban alapos vizsgálat alá veszi, hogy ázután a 
szükséges teéndőkfől a vidéki bizottságok, elnök-: 
ségét minden, esetben értesitse. ddővel. ha tőkénk 
megszaporodik^ vagy egyes' jólélkü- Maecenások -

f
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áldozatkészsége lehetővé teszi, á vidéki bizottsá
gok székhelyén is meg fognak azután a diszpan- 
zérok alakulni, hogy. egységes irányítással,, közös 
.vezetéssel szolgálják a reájuk varakozó nemes' 
célokat. . .

Az első diszpanzér ezek szerint nemsokára - 
létrejön, hogy.... embermentő munkánkhoz az ala
pot megteremtse. Keseru játéka, azonban..a. sors- . 
nak, hogy az a férfiú, aki. egy hosszú élet gazdag 
tapasztalásával, a nemes szív jóakaró, lelkesedé
sével .ringatta egyesületünk bölcsőjét, nem. érte 
meg ..a munka jutalmát, amely reá is, mint a 
tuberkulózis elleni védekezés, egyik: kiváló ténye
zőjére. a .diszpanzér létrejöttekor jogos örömmel 
várakozott. ■ '

: Érdemes alclnökünk, dr.. Fanta Adolf aug.
3-án meghalt Negyvenhét éves orvosi működése, 
a társadalom. és a  közművelődés terén kifejtett 
évtizedes munkássága maradandó nevet hagyott 
maga • után, - amelyet tisztelettel fog: említeni - az 
utókor. Életében megállotta helyét mindenütt, 
pontossággal és; lelkiismeretességgel, teljesítette 
sok bizalmi állásának kötelességeit, pedig a kü
lönböző bizottságok, amelyeknek tagja, vagy el
nöke. volt,; temérdek- teendőt róttak munkabíró 
vállaira. A mi védekező egyesületünk különösen 
hálával őrizheti, emlékét*, mert a megalakulás, 
majd a  fejlődés napjaiban mindenkor gyámolított 
bennünket sok. tapasztalásának, józan Ítéletének 
leszürődött igazságaival. A'féjó gyász-alkalmából- 
igazgató választmányunk részvétiratot intézett a' 
bánattól sújtott özvegyhez, mert a földi élet végső 
határánál az érdemes alelnök munkásságát övezte, 
őszintén érzett, igaz.részvétté változott, amelynek, 
bensősége a mi gyászunkról beszélt. A fájó érzé- .' 
sek hatása alatt igazgétó választmányunk és 
egyesületünknek igen sok tagja ott volt azon:a 
kegyeletes emlékünnepen is, melyet a fejérmegyéi 
és székesfehérvári orvosszövetség október 27-én 
a Vörösmarty-kör nagytermében rendezett. .

Az alelnöki állás, amely dr. Fanta Adolf. 
halálával árvaságra jutott, a mai közgyűlés, bölcs 
elhatározásától várja a betöltést. Minden életnek 
közössége, a megsemmisítő halál, egyébként is 
többszörösen'sújtotta,egyesületünket. Alapító tag
jaink közül Kempelen Imre, Kégl György és gróf 
Nádasdy Ferenc, rendes tagjaink sorából ,Deutsch 
Aladárné, Emhecht József, özv. Flits Miklósné, 
báró Luzsénszky István, dr. Reichardt Tamás, 
Rupp Kálmán, Schlammadinger Antal, özv. Stef-

fán Györgyné és id. Wéber Károly, pártoló tag
jaink közül pedig Langer János költöztek jobb 
hazába. Mint egy; testnek .tagjait, közös munká
nak és nemes cérnák hivett, fájó érzéssel említem 
őket. beszámolómban.' ■ ■

Ú JD O N S Á G O K .
4 -  Népszövetségi r vasárnap.

A Népszövetség. ̂ „Fejérniegyei vasámap“-ja 
. május 10-ike. Ezen a napon: megmozdul az egész 
niegyé kath. népé, hogy szövetséges szervezetbe 
tömörülve álljonhely t megtámadott hitéletének 
védelmére, gazdasági helyzetének emelésére: Ma-, 
gyaróráfágön eddig sóhó nem látott eredményében, 
kihatásaiban óriás, méfvüitöfekvésbé'állott a" tüle-: 
kedö szellemi, és politikai ; irányzatok11 közt1 szét
szórt kath.. nép. Most leomlanak a válaszfalak s 
mindnyájunk legszentebb érdekeinek szolgálata 
összefogja a szétszórt erőket. Eddigi szerveze
teink, kath, köreik talán épen elszigeteltségüknél 
fogva, hogy egymással szorosabb kapcsolatban, 
intenzivebb tevékenységre s'gazdasági célok kivi
teléré nem állottak, tengődő életet éltek. A nép
szövetségben szövetségest, talál valamennyi kath. 
törekvés, szellemi s anyagi érdek. A népnek, a 
világiaknak is munkaprográmmot ad. Amint az 

-országos eredmények eiénk tárják olyan elemeket 
is munkába állít, amelyek,, eddig mindenirányu 
katholikus szervezkedéstől, . mondjuk kath. szín
vallástól fáztak. ..

. A népszövetség nagyi hivatása abban rejlik, 
hogy az eddig munkába nem állítható népnek is 
munkaprogrammot ad.' A nepb'ől magából vezető 
elemeket kapcsol ki s állítja'élre. Felkelti benne 
a légjobb intenciöju ambíciókat, a melyek teljes 
erővel siettetik munkába, mert hiszen ezeket az 
ambíciókat a saját vitális érdekei sarkalják. Szóval 
mozgalmas lelki és széliéiül életet indít. Nincs 
alkalmasabb, megbízhatóbb szervezkedés a keresz
ténység nagy kulturfeladatainak keresztülvitelére, 
mint a népszövetség. inditsuk meg tehát a  szent 
ügyhöz méltó lelkesedéssel,1' a  nehézségekét le
győző elszántsággal. .. . "

A cselekvés egyöntetű jegyen, néhány hét, 
hónap alatt az összes községekben legyenek 
kialakítva a szervezetek, egyébként a tömegerő 

I hatásából sokat elveszítenénk. A lelkesítést erő-

' v '-í

8 -  '1:
~ ; ~ — -------------- ---------- — ------------ ------------  „Ji
sitsék s eredmenyesitsék a példák, a testvérszer- 
vezetékből jövő eredmények hire. Kérjük a főtisz; 
papságot, általában a szövetség agitációjának '
vezetőit, hogy a mozgalomról küldjön híreket ' 
nekünk s a hol még ki nem alakult- a-szervezet,.- ‘ 
oda kérjenek embereket tölünk. Kell, hogy a nép-' 
szövetségi-, vasárnapot,ujábbak kövessék, ne ma- , ■ ’

el;?WáinejYáf«,4 Borsódtól,; Nógrádtól stb::'  . ■
a magúnk . számára foglaljuk lé az utolsó zeg- *
zugot is. . . ’

Székesfehérvárott májúé 17-én lesz nagy : 
népszövetségi gyűlés, amelyre, mi~t távirati utón ;
értesülünk, lejön Zborai Miklós orszgy,- képviselő, ... - -
a népszövetség alelnöke.' . . '

Holnap, a „fejérmegyei vasárnapon,\ e^digií ‘ . 
értesüléseink szerint a következő községekben lesz - - 
tobórzó: ' ■ ■'
• ' Mór, Iszlimér, Balinka, szónokok:\Dr, ;
Baránszky Gyula fővárosi ügyvéd és Hallér. Jó
zsef iró. ■ . ' - '

Vértesboglár és Szár, szónok: Landler. Jó - . •!
főgimnáziumi tanár.., ■ . . , '

Kisláng és Aba, szónok : Früchti Ede .. ‘ ,
hírlapíró.

Hidegkút, szónok: Robitsek Ferenc: pápai' 
kamarás. ' ír

Üröm és Budakaláz, szónok: Bónitz Ke- ;
renc. ' "

Ráckeve, szónok Haller István.
Szigclcsép és Sz, Újfalu, szónok: Római 

János. ;
Csákvár és Csákberéuy, szónok: Szentivá- 

nyi Károly. :
Adony, szónok: Huszár Károly és dr. Vass 

József. ’ ; :
Bodajk, Csókakő, szónok Borién Ferenc. j;
Magyaralmás, Sőréd, Csurgó, szónokok : '

Halnék Béla, Ketskés Elek, Csima Jenő.
Gyűlést tart még: AIrsut, Sárszentmiklós, 

Lovasberény, Kálóz, Mány, Szabadbattyán, Her- .
cegfalva, Vajta, Cece stb.

—  Személyi hir. Lichtenstein Alajos herceg,
a hatalmas osztrák keresztényszociálista párt nagy- j
nevű vezére, á napokban 'veje, Merah Ferenc gróf 
dsidás százados vendégéül nálunk tartózkodott.

—  A polflármesferválaszfá8. Hétfőn végre
rendes keréknyomba ér városunk közigazgatása. ;
Saára Gyula dr. egyhangú megválasztásával :

Margitka első áldozása.
— A „Fejérmegyei 'Napló“ tárcája. —

M argitka : Anyúskám, mit gondolsz, el tu 
dok én menni a templomba, első áldozásra ?

Anya : El, édesem, el há a jó Isten is úgy 
akarja. - - ,

Margitka (felemelkedik ágyában): És ha 
nem akarja?

A nya: Ha nem akarja ? ; . .■ (Zsebkendő
jébe rejti arcát.) Ha nem a k a r ja ------- akkor
— akkor — • ' •

M argitka: Anyúskám, miért sírsz ? . . .  (Le- 
hanyátlik.) Ugy-e, én meghalok nemsokára?
, Anya  (zokogva) : Nem — nem — (Kitörve): 

Édes, egyetlen kis leánykám 1 •
Margitka (nyugodtan : Ne sírj, anyuska ; 

ha a jó isten azt akarja, hogy' meghaljak, akkor 
nem baj, ha meghalok. De hogyan fogok ál
dozni ? Meg gyónni ? Anyúskám itthon" is lehet 
'gyónni..és áldozni ?

' , Anya': '(igent int fejével).
' \  V ' M argitka: Nem haragszik meg a tisztelendő 
Ur; ha néni megyek a templomba? ‘ -

. ■- A nya:  Nem, nem. Ő maga is inkább eljön 
ide hozzánk. • /  , ' ■

Margika,: É s én fölvehetem akkor a fehér 
allaszruhámat, amit az első áldozásra varrat
tunk? Igen? ’ ■
' : Hogyne ; drágám I. Fölveszed bizony.

M argitka: Mikor jöri el a tisztelendő úr?
: Anya : Amikor akarod, angyalom.

. Margitka: E ljön’ akár fehérvasárnap is? 
Mikor a  többiek fognak áldozni ? - 
; A n y a : Majd megkérjük, a tisztelendő urat, 
szívesen eljön. '

M árkitka: De apus nem fogja őt bántani?
" 'Ú A n ya rMiért bántaná?*'

Margitka: Mert apus haragszik a tiszte
lendő urakra, meg haragszik-'a gyónásra, meg 
a szent áldozásra. Anyuska, miért haragszik 
apus rájuk ? ;

A nya: Már nem haragszik, édesem.
Margitka: (felujong): Igazán ? - Igazán nem 

haragszik? Jaj de jó I Hát akkor igazán eljön 
ide a tisztelendő ur fehérvasárnap ?

A nya: Igazán. De most pihenj édes angyal
kám, megárt a sok beszéd ; . .

Margitka; Apus, ugy-e eljön ma a tisz
telendő ur? r

Apa (komoran): Eljön. Biztosan eljön.
Megígérte. ’ :

' Margitka: Hány órakor jön ?
Apa: Kilenckor Margitkám.
Margitka: Most hány óra ?
A pa: Most nyolc óra. ...............
Margitka: Hát akkor egy'órá mulva jön. 

(Kis szünet múlva): Anyus, fölvehetem a  fehér 
atlaszruhámat ?

A nya: Drágám, nem szabad fölkelned az 
ágyból . . .  . . •
' , Margitka: De,anyus,-hiszen úgy is meg
halok, akár az ágyban maradok, akár nem.

. A nya: De édes leányom — —
; Margitka : (összeteszi : a Itezét): Kedves 
mámám,'kedves apuska, hadd'keljek ' föl, hadd 
öltözzem föli Mégis az édes Jézuskát csak nein 
várhatóm igy . . , . .  Msgigértem ;neki,.hogy a szép 
atlaszruhámrá vigyázni fogok nagyon . .

A n y a : (férjéhez halkan): Fölkeljen ? ' ' ,
; Apa: (kezével rcményevesztetten int): Miért 

ne ? Ügyis.^4- (elcsuklik haiig^á). : '
Margitka (kitalálja, miről i ván;szó): Persze, 

hogy úgyis meghalok, hát tíeni fog megártani, 
ha fölkelék. . - 1 . i .

-Anyai Jól. van hát, drágám, fölkelhetsz és

fölveheted a fehér atlaszruhát.. No várj, majd 
segítek. ’ '

Margitka: Nem még. Előbb add ide a kis 
imakönyveket. Készülni kell a szent gyónáshoz 
és az első szent áldozáshoz . . . Menjetek ki 
egy kicsit . . .

* • .
Anya: így ni. Csak ülj szépen nyugodtan 

ebben a karosszékben. Mindjárt itt lesz az Ür 
Jézus, (Kívül csöiigetyü hangja haitik, mind kö
zelebb.) Már jön is. Hallod ? •

Margitka (szeme fölvillan: Jön , . . Az Ur 
Jézus ide jön hozzánk. Milyen jó . . . ' '

(A hitoktató elvégzi a szent'szertartásokat; 
Az anya az ágy háta mögött áll és komoran 
néz-maga elé : az áldozás alatt meghajtja magát; 
szive összeszorul és gondolatai zavarosak. Mari, 
az öreg dada, egy sarokban sirdogál. A minist- 
ránsfiu csodálkozik, hogy a  tisztelendő ur akadoz
va beszél és hogy könnyes a szeme —) '
. N

Margitka: Anyus, én nta meg fogok halni.
■ Anya (elfojtott hangon): Nem — nem 
szabad ilyent beszélned, édesem . . ;

Margitka: De én tudom. De nem tehetek 
róla . . . (Kis szünet után): Anyus, ugy-e most 
reggel van ?

Anya: Igen. aranyom, kora reggel. Most 
kelt föl a nap. Végy be az orvosságból, ked
vesem. ■

Margitka: Igen, de előbb szeretnék meg
áldozni anyúskám.

- A nya: Hiszen tegnap áldoztál.
. Margitka : Ma is szeretnék.

• Anya: Elküldjek a tisztelendő űrért ?
Margitka: Igen, kérlek, anyus. De most 

még ne, mert, most miséz a zárdában.
- A nya : Hogyan tudod ?

Margitka :• Tudom i ; ; -
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Városunk polgárságának egy régi" óhaja.teljesül. 
A közgyűlés, á melyet méltán díszközgyűlésnek
nevezhetünk, hétfőn d. e. 10 órakor lesz. A vá
lasztás’ megtörténte után egy öttagú bizottság 
meghívja Saára-Gyula drt a közgyűlésre, a ki 

-: ’ ott. leteszi .'az. esküt s beszédet .-mond. Ezutánía 
tisztikar .és■,$a közgyűlés; üdvözölni fogják, majd 
a tisztelgések következnek: ..

Este a Szerit István Teremben díszvacsora
lesz.

•" — kitüntetés. Széchényi Viktor gróf főispán 
Gebhnrd Bódog,, városi pénztárost tiszteletbeli 
főiegyzővé nevezte* ki.. A kitüntetés egy lelkiisme
retes s minden tekintetben kiváló tisztviselőt ért.

. , Mönich Károly ny. levéltárost pedig t. 
tanácsossá nevezte ki, a mely megtiszteltetés 
szintén érdemes régi tisztviselőre esett..

— A bodajki népszövetségiek. A népszövet
ség’eszméjének terjesztő munkájában megkapó 
hírről értesítenek bennünket Bodajkról. A bodajki 
népszövetségiek lelkes, színváltó katholikus hit
életének páratlan tanujelét adták a múlt napok
ban; Abbéi az alkalomból, hogy a kerületi papság 
és tanítóság Bodajkon szent gyónást végzett, a 
népszövetségi igazgató, Lnszczik Lóránt felhívta 
a népszövetség tagjait,' hogy a húsvéti szent 
gyónást közösen végezzék el. A népszövetségi 
tagok a felhívásra mindnyájan megjelentek a gyón
tatószéknél és az Ur oltára előtt. A testvéresülés 
szöVetségénék jótékony ’hatása a vallási és társa
dalmi életre elvitázhatlan. A népszövetségbe sietve 
érzíj hogy á  vallás eszméinek a közéletbe való 
elhintése nélkül nem lehet remélni jobbléleí. Erős, 
meggyőződésés kath.'élet nélkül nem tudunk 
felülkerekedni a társadalmi válságokban. Ha pedig 
Isten velünk, ki lehet ellenünk ?

— A Lövölde megnyitása. Vasárnap, f. hó
ip-én lesz a Polgári Lövölde ünnepélyes megnyi
tása, ímely .alkalommal d..u. 1 órakor a Lövölde 
vpndéglő helyiségében társas-ebéd lesz, délután 
4 órakor pedig katonazene, céllövészet és teke
verseny. ..... .. ^ .... . ....... .

• ÁrverésAlsószentivánon. A -néhai nábob 
dr. Nagy Sándor ingóságainak árverése f. hp, 6 

7-én volt Alsószentivánon. Bizonyara, megiri
gyelte volna még a budapesti Párizsi Nagy Aru-

. (Sokáig hallgatnak. Aztán ismét meg
szólal), ; . ■ . . -. . ° .
■“.i- Margitka: Mindjárt vége lesz a misének. 
Anyus, küld el a tisztelendő űrért. ; ....

Anya : Küldök. (Kimegy s azonnal vissza
jön.) Elküdtcm Marit. ,
. " Margitka: Anyuskám, add ide az ima- 

konyvemet. Vagy inkább te olvass. (Föl akar 
Kelni, de vissZahanyatlik.) Nem bírok, fölkelni. 
Ma nem vehetem magamra a fehérruhát,_____

Anya : Ne. erőltesd magadat, édesem. Most 
imádkozunk. (Olvasni kezdi a szem . áldozásra 
való készületet. Egyszerre csak Margitka naev 
erőfeszítéssel fölül.)

Margitka : Anyus már jön.
Anya: (ügyel): Nem hallom. . . . .  J

• Margitka: En hallom. (Lehanyatlik.) .De 
már késő . . . (Szeme mereven néz .a magasba
egy pontra.) . . . Késő . . . Jézuskám —. — _
Siess . . Milyen szép I . . . Ni I . , . ■
■ Anya (riadtan nézi .a kisleányt... Kezéből 
kiesik az imakönyv.. Meredten áll az ágy mellett 
s görcsösen tépi a  paplant.) - ,,

Margitka .. Édes Jézus . . .  Nem vagyok 
méltó . (Sóhajt.) 1

Csönd. . . ___
. A csöngctyll hangja az ablak alatt hal

latszik.
- Kertész Kálmán.

g g g r -  X j  IEj  O -  O  3=3 S

Ó I P Ő T I S Z T Í T Ó S Z E a a

mely a legpompásabb fényt adja és a  bőrt tartóssá teszi.. 
NIG RIN :egészségi;szempontból (melegen (ajánllwtö,; mert 
NIG RIN folytonos használatnál is a bőrt légmentesen el, 

‘ nem zárja, úgy hogy a  láb kipárolgását nem akadályozza.

ST. reRNÖ m ^^Bécs"
cs. és kir. udvari szállító, 

j  n  (1 e  l i  i i  11- k  9  p  h  t ó !
ház is azt. a 700—800 főnyi tömeget, mely egy 
pusztai kúria udvarán gyülekezve, szokatlan es 
eddig nem tapasztalt látványt nyújtott, urak es 
polgárok, rokonok , és kíváncsiak tömege lepte ,el 
a nagy magánzó termeit, s aki életében nem mu
togatta azt, a mije volt, most vásárra adatta az 
ingóságait. Értékes h o l m i j a z  állatokon kívül, 
különösen szobai berendezése nem igen volt. Az 
árverésen megjelent dr. Szili János kir. közjegyző, 
dr. Kisteleki Károly a város részéről és a többi 
örökösök is küldtek képviselőket., A tárgyak ma. 
gas árakon keltek el, a;ni nem is csoda,. hiszen 
néha közveszélyes tolongás is keletkezett, Az 
.értékesebb tárgyakmagyobb részint visszakerül
tek a rokonsághoz, a kik néha igen magas ára
kat fizettek. Üresen áll immár a. régi kastély. Az 
ősölt képei néznek le csak a falakról és csodél- 
ják a hajdani sarjadok nagy lelki erejét,- aki a 
mai áramlatok közt is nevének megfelelőig tu
dott igazán „nagy" lenni.- -  , *

— Vasutas nagygyűlés. A Magyar Szent 
Korona Országai Vasutas Szövetségének országos 
nagygyűlése ez évben május 16., 17. és I8-án 
Székesfehérvárott lesz. Részletes programmját 
lopunk csütörtöki számában adjuk.

—  Halálozás. Horváth Lajos, a „Tulipán- 
Kert'1 népszerű korcsmérosa tegnap éjjel szőlőjé
ben hirtelen,elhunyt;:,Vasárnap délután temetik.

—  Székesfehérvár közbiztonsága! Székes
fehérvár közigazgatási bizottsága a- folyó évi 
április havi üléséből kifolyólag Tóth Aladár indít
ványára utasította á rendőrfőkapitányt, hogy a 
következő havi jelentésben terjesszen elő .javas
latot arra, nézve, hogy, az utóbbi időben- ..előfor
dult boltbetörések . megelőzésére miféle intézke
dést látna célszerűnek. .........  .

A rendőrkapitányság e határozatra adott 
válaszában iakönikus rövidséggel azon .nézetének 
ad kifejezést^hogy a kérdéses bűncselekmények 
megelőzésére, legjobb praeventivának. tartja a 
rendőri,étszám .szaporításit,: amely ...tudvalevőleg 
illetékes helyen eddig mindig sok > nehézségre! 
talált és az erre irányuló .kérelem pénzszűkére 
való hivatkozással'mindig teljesítetlen "maradt. .

Ez ok miatt a rendőrség azt javasolja á  
közigazgatági bizottságnak, hogy a bajok orvoslása 
csak a rendőr: intézménynek állami kezelésbe 
leendő átvételének a folytonos és komoly szor
galmazásával, érhető el. .......  .

■ Elismeri a rendőrség jelenlése, hogy köz
biztonsági állapotaink szanálásra szorulnak, de 
viszont túlzás nélkül nem állítható, hogy közbiz
tonsági viszonyaink oly rosszak, hogy a személy
e s  vagyonbiztonság teljes mérvben veszélyeztetve 
van, mert más városok bürikrónikája még sokkal 
súlyosabb. esetekkel van tarkítva, pedig nem a 
főváros tőszomszédságában fekszenek, mint a mi 
városunk és a rendőri szervezetük is erősebb 
lábon áll. . •

, Sok év óta sürgeti a rendörkapitányi hivatal 
a rendőrség számának 'emelését és csak most van 
kilátás árra, hogy a csekély 30 főre rugó létszám 
40-re „egészül ki. ;

... Őr, Kneifel Ferenc ,ügyvéd irodáját Szt. 
István-utca 6. :sz. alá;helyezte át.

. —  Tornaverseny.'.Jun. 4:én;;csütöriökön dé
lután .5 órakor- a  sóstói versenypályán, ahelybeli. 
főgimnázium és - főreáliskola irjűságai tornaver- 
senyl tart. Az. alsó. osztályok futásban .fognak 
versenyre kelni A  versenyt a  Himnús éneklése 
nyitja meg és a Szózat zárja be. A honvéd ze-. 
nekar is közreműködik. Belépődíj személyenkint 
50 fillér. Előre is felhívjuk a  nagyközönség fi
gyelmét az, érdekes ifjúsági küzdelemre.

—  Bő Istenáldás. Tóth Antal helybeli vo- 
natfékezöt' egyszerre három kis gyérekkel aján
dékozta meg felesége. A szegény anya a  világra- 
hozás fájdalmait aligha fogja túlélni, halálos ágyon 
van. A három apró gyermek pedig virgoncán 
kapkod élet után, igen jó egészségben vannak.. A 
három kis csemete neve István, Antal és Gizella.

’ Orvosilag ajánlva: hugysavas diathesis, ktíszvény, cukor
betegség, gyomor, vese és húgyhólyag-bántalmaknál stb.

Mint üditf és borviz páratlan.
Bővebb felvilágosítással szolgál a

Központi iroda: Budapest, V., Lipót-körut 29 
. , F  ő r ,a  k t á r :

„SIM O N  G Y Ö b 'G Y  és K O V Á T S  P Á L
‘ uraknál Székesfehérvár. ' • :

KAPHATÓ: gyógytárak, drogériák és főszer
üzletekben.

— Álba mpzgófény!tép.szinház valószmüleg 
szombaton, május hó 4jS^n „kezelj: óiejj üőadé- 
sait. Fekete Géza az Otthon kávéb^'éilájdónö^g, 
ki egyszersmind a mpzgófenyképgzinhéz tulaj
donosa is,, nagy anyagi áldozatok, álján éplteti. fel 
a színházat, mely nem ponyvából, haóqm desz
kából épül. A mozi körplbelüí 800 eiíibert fpgad 
magába. Műsorát, in$jy .a', lp$obb.„ás jegujaB6 . 
képekből áll, a jövő hét,.folyamán közöljük. .

, —- Újságírói dolgok! Az Uj Lap egyik, régebbi
számában „A Széli esiphéi;vári Foss:ú jság , kiádo- 
ját becsukják" címmel hirt közölt,' amelyben á 
valósághoz hiven megírja jjpgy.ja Székesfehérvári 
Friss Újság akkori (kiadóját, Székely,Viktor! buda
pesti újságírót a Sz.;;É, Ü, fogyatékos „ kauciója 
után meg nem .engédgtL politizálásért ,’bécsukják’. 
A Sz. F. U. szerkesztősége a hirt. az újság kjadór 
jára nézye, sérelmestiek .találván,,, prős.^hárigti 
vissziavágásban,, felelt,,(amely ketskés .Éiebel^ az 
Uj Lap szerkesztőjét 'becsületsértéssel, Üietíe.

- a o á d  f ü r d ő  h i d é g v i z g y ő g y i n t é z e t e  m e g n y i l t !
tan áf ren- szere v iz sg ázo tt fürdős és f u r d ő s S  áll Ű t i z ö n í g

renoeiKezesere, kik azonban ,F cacJe^  csak; orvosi u tasitás sz erin t teljcsithetnek. , '
}.

. ív r v
;jfi |- , tfrr.;n»q -.'n yrvn-r }ih>n Síj- ^
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Ketskés Elek .(örvényre- vitte a dolgot, amely a 
csütörtöki tárgyaláson Branizsa Károlyt, a becsli- 
letsérlő közlemény.-szerzőjét 4 napi fogházzal-és 
20 korona pénzbüntetéssel sújtotta- Branizsa 
Károly fclebbezett. • - . .

—  Kerókpártolvaj. Mayer Sándor Dv, ász-.
taloS;-Sarlóm..*32, sz. a. lakos csütörtökön esté, 
míg a Siníór utcai Mohay-féle péküzletben-időzött,' 
künnhagyta " kerékpárját az. utcán. Az üzletben . 
tovább elbeszélgetett, nem. -gondolván;-árrá,,.hogy, 
a kerékpár'eme elhagyatottságában veszedelem
ben foroghat. Valaki rája kapván, elkarikázott i 
vele. A hoppon; maradt asztalos a  rendőrséghez ! 
fordult, hogy a nyomozást indítsák még. ’

_ Kalandos. Síitösegéll. Szabó Illés munka
nélküli sütőségéd. 'szerencsét 'próbálni gyalogszer-' 
rél Fehérvárra indult. Még a határban azonban 
összehozta á; sorsa egy csendőrőrjárattal, amely 
látva tétova magatartását, kérdőre vo"nta. A sütőt 
segéd á kórdörevonást illetéktelen beavatkozásnak 
tartván, sértő szavakkal illetté a csendőröket, akik 
erre beszállították őt a rendőrségre;'M.ultja után 
is kutattak a rendőri krónikák között: kitűnt, 
hogy ő kelme lopás miatt körözött alak. Egyen
lőre a rendőrségi zárkában helyezték el.

Dr, Holló Jenő ügyvéd, ügyvédi irodáját 
Székésfehérvárott, Basa-utca I. szám alatt, Nádor
utca sarkán, Gebhardt házban megnyitotta.

< ■ —  A pálinka. A rendelkezésünkre álló sta
tisztikai kimutatás szerint az': 1907. évben 3G3 
millió .546.258 liter pálinkát ivott meg a magyar 
nép és ezért összesen 545 millió 320.930 koro
nát fizetett ki. Ebben az . összegben nincs benne 
a : bor-.és sörfogyasztás. Csak a pálinka. ^Tehát 
az az Jital; amely míndenképen nélkülözhető, sőt 
szelléniileg és testileg egyaránt tönkre - teszi a 
vele élő t.. . 1 -■■

—  Lókötők. A múlt napok egyikének éjje
lén Kisap.ostag községben Kercsula János istálló- 
jaból.'egy 9 éves lovat 2 hónapos csikójával és 
1 dbáíö iévcs sárga lovat összesen 1100 korona 
értékben elloptak. Ugyanezen éjjel lopták el Varga 
Pál-10 éves pej lovát, 4 éves sárga; csikajét és 
a'kocsiját összesen 870 korona értékben. Azóta 
hírét .se, hallotta a, két gazda ellopott jószágának. 
Feljelentésükre; nyomozást indított a csendőrség, 
Azt hiszik, hogy a fehérvári cigányok voltak a 
tettesek,, kik abban az időben arra kalandoztak.

_ A  S z é k e s f e h é r v á r i  K e r ü l e t i  M u n k é s h i z l o s i t ö - l i c n i l á r t i l .
- 12Z3. . .  ' .

•M. 1). p. 190H." ■ '- -' ' •' • ;  , .

; Hirdetmény.
rtisu. . Monlrijbiztóstt̂ jjBiiítór,- tagjainak orvosi
•"‘JjA tudomásul .hozzac  ̂felhcri a helyben. Jaly. munkaadó, urakat, hogy a náluk 
alkalmazásban levő munkásáig, : scpdcik stb. lakcímet,._

S z é r k e s z t ö i  ü z e n e t e k .
‘  M — á .  S t i m m t  í  T e h á t  j u l i u s  e l e j é n :  F i u m e ,  A d r i n ,  

P a l e r m o ,  S z i c í l i a ,  C a p r i ,  d o l c e  N c a p o l i  ( k é t  h é t ) ,  S o r r e n t o ,  
V e z ú v ,  P o m p c i ,  F l o r o n c ,  e  T o e i l á '  V e n c z i u  f  A m e r i k a  j ö v ő r e  

. .  h a l a s z t ó d i k ,  a d d i g  t e  h e l y e t t e m  t a n u l s z  a n g o l u l .  ‘ H é t f ő n  
P e s t e n . '  -  -

. 6. F. Amerika. A  f ö n n e b b i  h i r . n e k e d  i s  s z ó l .  A z  t t f é n  
d u g á b a  d ő l t ,  d o  j ö v ő r e  k e l t e n  m e g y ü n k . .  .

.. . ... . . Szabadbattyán község ElÜljárősága.
7Ö0|1908 . .-. ... . '

Árverési hirdetmény.
' Szabadbattyán község elöljárósága köz

hírré teszi, hogy a községi vádásztérületen 
gyakorolható vadászat jogát í . . hó 24-én 
délelőtt 9 órakor a;községházán tartandó 
nyilvános ■árverés utján haszonbérbe fogja 
adni, - . ■ - - -'

- Az árvetés feltételeit a hivatalos órák 
alatt, a  községháznál bárki megtekintheti.

■ Szabadbattyán 1908 májusa <3-... •; .
Gáli János,; • . Újvári Sándor,

jegyző . * b í r ó . .

„ m a  o.r. u i i h u i i L .  n r , c i o  t a g o k n a k  a z  i l l e t ő
< y q a » o *  : t e e m t o  b e o M t n f a  o k v e t l e n ü l  s z ü k s é g e s ,  m e r t  

o ’ J '  k a P ‘ « k .  h o g y  f .  h á  2 5 - t ő l  c s a k  a z o n
t a g o k a t  k e z e l h e t i k ,  k i k  n á l u k  n é v s z e r i n í  i s  b e o s z t v a  v a n n a k  
e s . k e r ü l e t ü k b e n  l a k n a k ,  ;  ,  -

A  v á r o s  k e r ü l e t i  é s  o r v o s i  b e o s z t á s a  a  k i v e t k e z ő :
D r .  F a l v a y  J e n ő  k e r ü l e t é h e z  t a r t o z i k :  S z c c h c n v i - u t c n , ~  

S z a r c s a - u t c a ,  C s i k v á n - ű t ,  D e m k ó  c s i M a r o s h e g y , -  H o m o k s o r ,  
A k a s z t o f a - d o m n ,  S c h m i d t  é s  . S k u . k l i k - f t l e  f c g l u t e l é p e k .  :  ■ i .  .

- F n s s  A d o l f  k e r ü l e t é h e z  t a r t o z i k  i A  F e l s ő v á r o s ,
K e c s k e m é t ,  B e r c n y i - u t c a .  U > V M b e r « n n - u t ,  O l a j - u t c a ; ' A l m a s s v -  

• t e l e p ,  F e l s ő - K i r á l y s o r .  ‘  ~  / :
,  Dr. K á r n i k  J ó z s e f  k e r ü l e t é h e z  t a r t o z i k :  U u d a i - u t  f o l y 

t a t á s a  a  V a r - k ö r u t t ó l ,  a  V í z i v á r o s n a k  a  R á k ó c z i - u t c a  d é l i  
o l d a l á t ó l  c s ő  r é s z e ,  a  T ó  v á r o s b ó l  K e r t - ,  G y ü m ö l c s - ,  A l n g h y  
D e z s ő - ,  P i r o s a l m a - ,  D e á k  F e r e n c - ,  L ö v ö l d a - j  H o r v á t h  I s t v á n -  
u t c a k ,  —  t o v á h b d  a z  F r z s ö b e t ü g e t - s o r ,  S e r c g é l y e s i - u t ,  B ú r 
t e l e p ,  S z ő l ő h e g y .  ,

-  #  D r ,  K e c 22n  L i v i u s z  k e r ü l e t é h e z  t u r t m i f c  :  P a l o t a v á r o s .  
S z d r a z - r c t ,  C s ú r i - u t ,  K z r e s - p u s z t n ,  J á n c s á r k u ú  d i i l ő .

 ̂ Dr. S z i g e t i  L a j o s  k e r ü l e t é h e z  t a r t o z i k :  B e l v á r o s ,  t o v á b b á
a  V á r - k ü r u t ,  U u d a i - u t  e l e j e  n  V á r - k ö r u t i g ,  K i g y ó - u t c a , '  K í g y ó -

K d n y n k - k u z ,  R i k S a e i - u t e i n a k  í '  
é s z a k t  o l d a , a ,  a  V a ü n r - t é r  d a l i  r e s z t ,  S z é n a - t á r .  -  .

f é l  2 - i g 0 r V 0 5 Í  r e n i l e l i ( ' i r á k :  r e g g e l  8 - t ö J  9 - i 0 ,  d é l b e n  f é l  M S I  .

n n l t  l i n ” ?  T ° . 5 .  S í b U s Í R e s ' c s  a z ' ,  t a n d d í -
“ E y  » :  l á t o g a t á s t  -  a  b e j e l g n t é s i s k '  ■ 

í ”  .  o n p s , n k u s z b a n  k í v á n h a t j á k . -  R e n d e l ő  ó r á n  k í v ü l  t e t t  
b e j e l e n l a s .  . c s e l e n  a z .  o r v o s  a  l e h e t ő  r ö v i d  i d ő n  b e l ü l  t a r t ó z i k  
J f l t o g a l a s a t  m e g t e n n i . .  .  •  .  .

- _  : , A  p é n z t á r t  t a g o k  r e n d e s  e s e t e k b e n  c s a k i s  f e n t i  é r á k - 
;  - “ }  e s  ? a J R t  k e r u l e t t  o r v o s u k  s e g é l y é t  v c h c l i k '  l g é n y b c ;  H ó c y  ■ 
- . m e l y . o r v o s h o z  t a r t o z n a k ,  a z t  a .  f e n t i ,  b e o s z t á s b ó l  l á t j á k  é s  

e z e r t  k ú t o n  é r t e s í t v e  n e m  l e s z n e k .  S ü r g ő s  e s e t e k b e n  b á r m c - -  - . :  
j ; .  p r n r í á r i  o r v t i s l i o z  f o r d u u m u m K , - s ő t  i d e g e n  o r v o s  s e g e *  -  

.  l y e í  i s  i g é n y b e  v e h e t i k .  I d e g e n  o r v o s  i g é n y b e  v é t e l é t  a z o n -  
b á n  a  p é n z t á r  c s a k  i g a z  ó l t -  s ü r g ő s s é g  c s e l é b e n  é s  a z  e l s ő  :  
s e g é l y n y ú j t á s é r t  d í j a z z a ,  t o v á b b i  g y ó g y k e z e l t e t é s  •  o z ‘  i l l e t ő  '  • '
p e n z t n n  o r v o s  o l t á l  e s z k ö z l e n d ő .  :
u i '  •  A ; .  p é n z t á r i  o i  v o s o k . —  a k a d n l y o z t a t a s u k  a s c l é n  — ■ ' ! ,  
n e l y c t t c M t c s u k r o l  ö n m a g u k  t a r t o z n a k  g o n d o s k o d n i ’ a s ' - ' ű x e r l '  
a  t a g o k  r e n d e s  C s e l e k b e n -  c s a k  a  h e l y e t t e s  s e c é l v é t  - ' v é h e t t k  
i g é n y b e .  .  .  .  .  '  ’

G y ó r r y s z c r t á r '  v á l a s z t á s á t  a  t a g o k r a  b i z s u k  ‘é s  k v ó c v -  
s z e r e i k e t  b á r h o l  e l k é s z í t e t h e t i k .  .  .  .  ‘

, ^ s c l ' e S c s  k í v á n s á g o k  a  p é n z t á r  h i v a t a l o s  h e l y i s é g é b e n  '
— -  J o k a i - u t c a  9 .  s z 1.  — j e l e n t e n e ő k  b e .  T e l e f o n  s z á m a :  1 9 8 .  - •  5 

P a n a s z o k r ó l  j e g y z ő k ö n y v  v é t e t i k  f e l ,  í r á s b a n  b e a d o t t  
p a n a s z o k  c s a k i s  a  n é v  é s  l a k h e l y  t e l j e s  k i í r á s á v a l  v e t e t n e k  
f i g y e l e m b e .  N é v t e l e n  l e v e l e k  f i g y e l m e n  k í v ü l  m a r a d n a k  é s  :  :
m c g s e m m i s j t l e t n e k .  . . . . . . . . . . . . . . . ’  *  .  ,  £  *  ■ *

S z é k e s f e h é r v á r ,  1 9 0 8 .  m á j u s  h ó  5 - é n .  .

Csitári G. Emil, Heckenast Kálmán,
.  i g a z g a t ó ,  .  '  . . e l n ö k .  \  .  '

MÓTORVEVÖK FIGYELMÉBE!
HERKULES-MÖTöRVÁLLALAT, Budapest, V., Váczi-ut 30.
Ajánlja úgy cséplési,jm int m a M z é it ir e  k i t ü n ő e n  a l k a l m a s ,  legegyszerűbb 
benzinlokomobiljait, melyek V. kér., Váczi-ut 30. szám alatti gyárban bármikor' 

*  - = t = i A = c r .  , l E i a e m b e E L  z a a . e e ; t e l E i i i t I i e t ő ] s .

Teljes jótállás
k  i  f  o  g  á s  t  n  i a  n  üzemért!

üzemzavarok kizárva'! Bámulatosan egyszerű szerkezet!
Redkivül csekély benzinfogyasztás! 11 —  13— 14 é v e s  f i ú  i s  k é z  e l  h e t i ! . 1!
gjggr Árjegyzék ingyen! ^SS0~  Olcsó árak részletfizetésre I

200 drb. elismerő levél a Magyarországon (izémben levő motorokról 1

K R É N  I G N Á C
KÁLYIÍAGYARA SZÉKESFEHÉRVÁR:

NÁDOR- UTCA,  Á CISZTERCI TEMPLOM ATELLENÉBEN.

Ajánlja cs. és kir. szabadalm. folyton égő = X  
és világitó, kályháit és asztaltiizhelyeit. V

A létező legjobb kályhák és tűzhelyek.

Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve!

Zichyligeti kioszk megnyitásai
Székesfehérvár egyedüli szórakozó 
helye a .Zichyligeti kioszk, amelyet !

fo lyó  hó I0:én, V a s á N a p  nyitunk meg.

Meleg és hideg étkekről, kitűnő borokról, naponta li issen 
, csapolt  sorról gondoskodunk.
Jegeskávé és fagylalt. : ' Esténkint cigányzene.

: A nagy közönség szives pártfogását' kérik
j  , Az ELITE-kávéház tulajdonosai.
I;-..- .................- ~ -

, t V

’f :
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F E J É R Íd E G Y E l N A P L Ó I 1908. m áju sö .

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTO,

Ü zle t: 
i Tolnai-utca 16. Székesfehérvár. Raktár: 

Simor-utca 35.

L

A nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajánlom 

dúsan berendezett kcs2 küCSI röktárO IR ílt. Továbbá 

ajánlom u j o n a n berendezett bognár üzletemet, 
készletbe tartok mindennemű hintó és hajtó kocsi 
karfiákat, kerekeket és hozzá tnrtozó összes fa része
ket a leggyorsabban és jutányos úrbun szállítok.

Nyolc személyre való társaskocsi 
Echo tetővel eladó.

I  SZ0V8
9  t i  1908. évi tavaszi és nyári idényre.

1 szelvény 7 korona 
1 szelvény 10 korona 
1 szelvény 12 korona 
l  szelvény 15 korona 
1 szelvény 17 korona 
1 szelvény 18 korona 
1 szelvény 20 korona

szelvény 
3*10 m. hosszú 
uU*« rtrf lru h í-  
boS (tu b á t, nad- 
rH fi mdKnj) 
•foftadfft csak

Egy szclvéayt fekete szatonrufíitfíozZO.— K.-iíri, 
uinfógy fdöltőszövetet, turistalódeiit, selyem- 
kamgarnf stb. *tb, gyári árakon küld a mint mcfe- 
bhthalö és szolid cég .mindenütt Ismert posztó

gyári raktár

SIEGEL-IMHOF Brünn.
Hinták infyen f i  bármentve.

Az •U nj*** a' md veket a niagánvevő élvez, ha 
Bdvetszfikiézletét közvetlen SietfeKImhof cég
nél, agyár! piacon rendeli mrg, igen jelentékenyeit.
Szabott, ltáolcióbb Arak. ŐriAal v&laitifK.

„ - Azon varrógépek. melyeket máskeréskedők 
i - f l  ^árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi ^  
~ ’ SINGER-féle varrógépek utánzatai .  Ezek 9 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek .9 
s nem is a SINGER-varrógép rószvénytársa- 
Ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a -9 
védjegyre, mert csak őzen védjegygyef ellátott #  
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek. #

SIKGER Cd. ; : f
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2. ^

m  ©
£  ■ Van szerencsém a n. é. közön- Q  
0  ségnek becses tudomására hozni, £
£  hogy 38 év óta fenálló £

}  könyvkötő üzletemben {
úgy a legegyszerűbb könyvkötést, 
mint a legdíszesebbet is, üzleti vagy 
könyvtári könyvek bekötése a leg- 
jutányosabb árért pontosan elké

szíttetnek.
■:j  A n. é. közönség szives párc- 
" fogását kérve

kiváló tisztelettel

9

9

{•  Friesz József, -
könyvkötő 0

Szfehérvár, Iskola-utca 3. sz. 9

00000000000000000

■ K  O  " V - A .  T
fűszer, csemege, ásványvíz, bel és külföldi borok és pezsgők,
= - = -  gazdasági cikkek és veteménymagvak raktára. — =—

Cégfennállás 1840. SZÉKESFEHÉRVÁR. Cégfennállás 1840.

T. C. Van szerencsém a n. érd. közönséget értesíteni, hogy a
friss töltésű ásványvizek

megérkeztek. U. m .:
Bikszádi.
Billini.
Borszéki.
Budai keseríivizek.
Csizi.
Gieshübli.

Karlsbadi, malom, vár 
és bugyogó forrás. 

Marienbadi.
Máin. siculia és Maria. 
Mohai Ágnes.
Parádi kénes és ar-zen.

Roncegno.
Rohitschi.
Répáti. , 
Sálvatör.
Selter alsó és felső.. 
Szántói; .

Gleichenbergi.
Guber arsén.
Koritnicai.
Levico.
Luhi Margit.
Lipiki.

Különféle forrás sok, tengeri só fürdőhöz stb. —  Különféle fürdő, mosdó és_ kocsi
mosó szivacsok. —  Moll lepke elleni szerek! — Féreg is  rovar-por. —  Főraktár 
formcntesilö olajból: .64 fillér. — Kékkő, Raffia, Kénpor, jutányosán kaphatók. 
Carbolsav, por, creolin, carbolienum, portland és román cementből állandó raktár.

Szives megrendeléseket kérve, kiváló tisztelettel Kováts Pál.

9  0  &  0  0  
0 0 0 0 

0 0
0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 1
0  0  
í 0 00 . 0 0 0 1 

0 0 0

• f i

•!»
• f i

0

0
0

0
A
-í-

*»•
«*•

0  
0  .

Keil-lakk
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

K eil-fé le  viasz-kenőcs kemény padló számára 
K e il-fé le  fehér „GIasur“ fénymáz 90 fill.
K e i 1 - féle arany-fénymáz képkereteknek 40 fill. 
K eil-fé le  szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók:
S z é k e s f e h é r v á r o t t :  III B i c s k e :  Keller Szilárd.

Flits Pál és Langraf Gábor és Fiai |  S á r b o g á r d :  Braun Miksa.
Jókai-utca. |  V e s z p r é m :  Bakos Kálmán. .

0

0

*
*
*
*
m

*

s o h : 2 ^ ö l t z  i _ , j ±. s z l ó
. CÍM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ és MÁZOLÓ

S Z É K E S F E H É R V Á R ,  V Á S Á R T É R  1 7 . ,  S Z Á M .  . ; ■ .
= =  Elvállal minden e szakmába vágd munkát a legnagyobb igényeknek megfelelöleg, szolid árak mellett = = .

T>J“~ Ugyanott egy jó házból váló fiú tanulónak felvétetik. 1

9
9
9
9
9
9
0
9

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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